การอธิบายกระบวนการอุดมการณ์ของรัฐจะเริ่มจากการค้นหาถึงที่มาและความหมายของ “การอภิเษก” ที่จะมาสัมพันธ์กับสถานะของความเป็น “กษัตริย์” นำไปสู่ความเข้าใจเรื่อง “รัฐ” ของชนชั้นนำสยามในท้ายที่สุด กล่าวคือ ปัญหาการค้นหาความหมายในพระราชพิธีอภิเษกซึ่งจะแสดงถึงสถานะการดำรงอยู่ของความเป็น “กษัตริย์”^๑ โดยเริ่มจากพระราชหัตถเลขาที่พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทูลถามสมเด็จพระมหาสมณเจ้า กรมพระยาวชิรญาณวโรรสเมื่อวันที่ ๑๗ เมษายน ร.ศ. ๑๒๓ (พ.ศ. ๒๔๔๘) เกี่ยวกับปัญหาเรื่อง “ปัญจอภิเษก” ซึ่งทรงให้ความสนพระราชหฤทัยถึงลักษณะที่แน่ชัดของ “การอภิเษก” ว่ามีลักษณะเช่นใดบ้าง^๒ สมเด็จพระมหาสมณเจ้า กรมพระยาวชิรญาณวโรรสทรงตอบข้อซักถามและถวายความเห็นเกี่ยวกับเรื่อง “การอภิเษก” ไว้ว่า การอภิเษกมี ๕ ประการหรือที่เรียกว่า “ปัญจอภิเษก” โดยสมเด็จพระพิมลธรรมได้คัดมาจากคัมภีร์พระโลกบัญญัติและฎีกาพระมงคลที่ปณี ทรงสันนิษฐานว่าน่าจะเกิดขึ้นสมัยกรุงศรีอยุธยาในรัช

๒๔๖๘ โดยหัวข้อพระธรรมเทศนานี้ทรงแสดงในการพระราชกุศลพระชนมายุสมมงคลในรัชกาลที่ ๕ สมเด็จพระมหาสมณเจ้า กรมพระยาวชิรญาณวโรรส ทรงแสดงไว้เมื่อครั้งเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ในการพระราชกุศลพระชนมายุสมมงคลครบ ๕๖ พรรษา เมื่อวันที่ ๕ กุมภาพันธ์ ร.ศ. ๑๒๘ (๒๔๕๒) ซึ่งเป็นปีที่ทรงเจริญพระชนมายุเท่าสมเด็จพระบรมอัยกาธิราช พระบาทสมเด็จพระพุทธเลิศหล้านภาลัย รัชกาลที่ ๒ และเป็นปีที่เสวยราชสมบัติมาได้ ๔๒ ปี เทศนาเรื่องนี้ทรงแสดงพระราชจริยาคุณสมบัติของพระมหากษัตริย์แห่งจักรีวงศ์

^{๔๕} เรื่องเดียวกัน, หน้า ๑๐๐.

- ข. ภายหลังถึงวันที่ ๑๑ ตุลาคม พ.ศ. ๒๔๕๕ หนังสือฉบับที่ใ้มาจากหอสมุดดำรงราชานุภาพ โดย เจ้าพระยาบรมราชพิมพ์แจกในเทศกาลถวายบังคมพระบรมรูปพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ประจำปีศก ๒๔๕๕ และเผยแพร่ครั้งแรกเมื่อครั้งเป็นพระธรรมเทศนาปรากฏอยู่เป็นส่วนหนึ่งใน “พระรัฐประศาสนนัย ปุริม ภาค ร.ศ.๑๒๖” (พ.ศ. ๒๔๕๐) จากประวัติการพิมพ์พระธรรมเทศนานี้จะสังเกตได้ว่าความรู้ที่ถูกสร้างขึ้นถึงที่สุด แล้วยก็ได้กลายมาเป็นวัฒนธรรมทางสังคมที่สมเด็จพระมหาสมณเจ้า กรมพระยาวชิรญาณวโรรสทรงมีส่วนในการ สร้าง และส่วนหนึ่งในนั้นมาจากการถ่ายทอดผ่าน “ประเพณี” การพิมพ์หนังสือถวายทั้งที่เป็นงานมงคล งาน อวมงคล ที่ได้กลายมาเป็นวัฒนธรรมอย่างหนึ่งของสังคมไทยสมัยใหม่